
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

เรื่อง ระบบและแนวทางการอุทธรณ์ เกี่ยวกับผลการประเมินผลการศึกษาของนักศึกษา 

พ.ศ. ๒๕๖๗ 

-------------------------------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีระบบและแนวทางการอุทธรณ์ของนักศึกษา ในกรณีที่นักศึกษามีข้อสงสัย 

หรือไม่พอใจต่อผลการประเมินผลการศึกษาของรายวิชา ทั้งนี้เพื่อเป็นการรับประกันได้ว่าหลักเกณฑ์และ

วิธีการในการวัดและประเมินผลการศึกษาของรายวิชานั้น มีความชัดเจน เที่ยงตรง มีการสื่อสารไปยังผู้เรียน

อย่างสม่ำเสมอ ทั้งนีเ้พ่ือประโยชน์ของนักศึกษาและระบบการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัย 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบ

กับมตทิีป่ระชุมคณะกรรมการบริหารงานวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๗ 

จึงออกประกาศ ไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑  การอุทธรณ์เก่ียวกับคะแนนระหว่างภาคเรียน ระดับคณะหรือวิทยาลัย 

  ๑.๑ ในกรณีนักศึกษามีข้อสงสัยเกี่ยวกับคะแนนเก็บระหว่างภาคเรียน หรือคะแนนสอบ 

กลางภาค ปลายภาค นักศึกษามีสิทธิ์ขอดูรายละเอียดการให้คะแนนจากอาจารย์ผู้สอนได้ และในกรณีอาจารย์

ผู้สอนไม่สามารถชี้แจงรายละเอียด หรือชี้แจงแล้วแต่นักศึกษาไม่พอใจ หรือยั งมีข้อสงสัย นักศึกษามีสิทธิ์ยื่น

อุทธรณไ์ดต้ามลำดับ ดังนี้ 

   (๑) นักศึกษายื่นอุทธรณ์ต่อประธานหลักสูตร ในกรณีที่ขอดูรายละเอียดการให้

คะแนนจากอาจารย์ผู้สอนแล้ว และอาจารย์ผู้สอนไม่สามารถชี้แจงรายละเอียด หรือชี้แจงแล้วแต่นักศึกษายัง

ไมพ่อใจ หรือยังมีข้อสงสัย   

   (๒) นักศึกษายื่นอุทธรณ์ต่อคณบดี ในกรณีทีไ่ด้มีการยื่นอุทธรณ์ต่อประธานหลักสูตร

แล้ว แต่นักศึกษายังไม่พอใจ หรือยังมีข้อสงสัย ต่อผลการพิจารณาของประธานหลักสูตร 

  ๑.๒ ในขั้นตอนการพิจารณาการอุทธรณ์ของนักศึกษา ทั้งในระดับประธานหลักสูตรและ

คณบดี ให้มีการพิจารณาในรูปแบบของคณะกรรมการ ทั้งนี้ให้คณะหรือวิทยาลัยกำหนดขั้นตอน วิธีการปฏิบัติ 

โดยการจัดทำเป็นประกาศของคณะหรือวิทยาลัย 

  ๑.๓ ให้นักศึกษายื่นอุทธรณ์เกี่ยวกับคะแนนเก็บระหว่างภาคเรียน ได้ตั ้งแต่มีการแจ้งผล

คะแนนระหว่างภาคจนถึงวันสอบปลายภาค และหลังจากวันสอบปลายภาคแล้ว ๗ วัน ให้ถือเป็นวันสิ้นสุด

ระยะเวลาการอุทธรณเ์กี่ยวกับคะแนนระหว่างภาคเรียนนั้น ๆ  

 ข้อ ๒  การอุทธรณ์เก่ียวกับผลการประเมินผลการศึกษา ระดับมหาวิทยาลัย 

  ๒.๑ นักศึกษารับทราบผลการประเมินผลการศึกษาของรายวิชา ผ่านระบบการรายงานผล

การศึกษาของกองบริการการศึกษาแล้ว ในกรณีมีข้อสงสัยเกี่ยวกับผลการประเมิน นักศึกษามีสิทธิ์ขอทราบ

รายละเอียดในการประเมินผลการศึกษา ไดด้ังนี้   
/(๑) นักศึกษายื่น... 



 

   (๑) นักศึกษายื่นคำร้องขอดูรายละเอียดในการประเมินผลการศึกษาของรายวิชาต่อ

อาจารย์ผู้สอน 

   (๒) อาจารย์ผู ้สอนตรวจสอบรายละเอียดการประเมินผลการศึกษา ในกรณีพบ

ข้อบกพร่อง ให้อาจารย์ผู้สอนเสนอขอแก้ไขผลการประเมินผลการศึกษาตามขั้นตอนของมหาวิทยาลัย ในกรณี

ทีไ่ม่พบข้อบกพร่อง ให้อาจารย์ผู้สอนยืนยันผลการประเมินเดิม และนำแจ้งนักศึกษาทราบ 

  ๒.๒ นักศึกษารับทราบรายละเอียดการประเมินผลการศึกษาจากอาจารย์ผู้สอนตามข้อ ๒.๑ 

แล้ว หากยังไม่สิ้นสงสัยต่อผลการประเมิน นักศึกษามีสิทธิ์ยื่นอุทธรณ์ต่อมหาวิทยาลัยได้ ซึ่งขั้นตอนในการ

อุทธรณ์ มีดังนี้   

   (๑) นักศึกษายื่นแบบคำร้องขออุทธรณ์ ต่อรองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ ผ่านช่องทาง 

การรับเรื่องอุทธรณ์ของมหาวิทยาลัย 

   (๒) รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการพิจารณารับเรื่องการอุทธรณ์ของนักศึกษา และ

แต่งตั้งคณะกรรมการอุทธรณ์ ซึ่งคณะกรรมการอุทธรณ์ให้ประกอบไปด้วย 

        (๒.๑) รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ  ประธาน   

        (๒.๒) คณบดีหรือรองคณบดี ๑ คน  กรรมการ 

        (๒.๓) ประธานหลักสูตร ๑ คน   กรรมการ 

        (๒.๔) ผู้อำนวยการกองบริการการศึกษา กรรมการ 

        (๒.๕) นิติกรของมหาวิทยาลัย ๑ คน  กรรมการและเลขานุการ 

   ทั้งนี้กรรมการตามข้อ (๒.๒) และ (๒.๓) ต้องมาจากต่างคณะหรือต่างหลักสูตร กับ

นักศึกษาทีย่ื่นอุทธรณ์ 

   (๓) คณะกรรมการอุทธรณ์ที่ได้รับการแต่งตั้ง พิจารณาการอุทธรณ์ของนักศึกษา 

และรายงานผลการพิจารณาต่ออธิการบดี ทั้งนี้ต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน ๖๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับ

คำสั่งแต่งตั้ง 

   (๔) อธิการบดีวินิจฉัยและตัดสินใจผลการอุทธรณ์ของศึกษา และให้คำวินิจฉัยและ

ตัดสินใจของอธิการบดีเป็นที่สิ้นสุด 

  ๒.๓ นักศึกษาที่จะอุทธรณ์ในระดับมหาวิทยาลัย ให้ยื่นแบบอุทธรณ์ภายใน ๑๕ วัน นับจาก

วันรับทราบผลการศึกษา ผ่านระบบการรายงานผลการศึกษาของกองบริการการศึกษา  
 

   จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 
    

     ประกาศ ณ วันที่ ๒๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

                                                                              
      (รองศาสตราจารย์ ดร.สุภาวณิี สัตยาภรณ์) 

                                                                 อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 



 

 

แบบคำร้องขออุทธรณ์ 

เรื่องผลการประเมินผลการศึกษา (ผลการเรียน/เกรด) 

 

วันที่..................................................................................  

เรียนอธิการบดี 

 ข้าพเจ้า ......................................................................... เปน็นักศึกษาสังกัดคณะ..................... ............. 

รหัสนักศึกษา     วชิาเอก..........................................................กลุ่ม......... 
โทรศัพท์มือถือ/ช่องทางการติดต่อออ่ืน ๆ................................................………………................……………………… 

มีความประสงค์ขออุทธรณ์เรื่องผลการประเมินผลการศึกษา (ผลการเรียน/เกรด) ของภาคเรียนที่ ....../............ 

รหัสวิชา........................................ชื่อวิชา..................................................................... ..... sect. …………………… 

ได้รับผลการประเมิน (ผลการเรียน/เกรด) จากอาจารย์ผู้สอน อยู่ในระดับ .......................... 

  ข้าพเจ้าได้ยื่นคำร้องขอดูรายละเอียดในการประเมินจากอาจารย์ผู้สอนแล้ว เมื่อวันที่.......................... 

และไดร้ับการยืนยันผลการประเมิน (ผลการเรียน/เกรด) ของข้าพเจ้า อยู่ในระดับ ......... 

 

 เนื่องจากข้าพเจ้ายังไม่สิ้นสงสัยต่อผลการประเมิน จึงขออุทธรณ์ต่อมหาวิทยาลัยในประเด็นดังต่อไปนี้ 

 ............................................................................................................................. ...................................

................................................................................................ ..............................................................................

............................................................................................................................. ................................................. 

................................................................................................................................ ..............................................

..................................................................................... .........................................................................................  

............................................................................................................................. .................................................

............................................................................................................................. ................................................. 

......................................................................... .....................................................................................................

............................................................................................................................. ................................................. 

  

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 

                     ขอแสดงความนับถือ 

 

                                                                    ............................................. 

                                                                  (...............................................) 

                                                                      นักศึกษาผู้ขอยื่นอุทธรณ์ 

ขออุทธรณ์ผลการประเมินผลการศึกษา (ระดับมหาวิทยาลยั) 

ยื่นไดภ้ายใน ๑๕ วัน นับจากวันท่ีกองบริการการศึกษาแจ้งผลการประเมินผ่านระบบการรายงานผลการศึกษาของมหาวิทยาลยั 
 


